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Во ставот 2 зборовите: „500 до 750 евра во денарска 
противвредност“ се заменуваат со зборовите: „250 евра 
во денарска противвредност“. 

Во ставот 3 зборовите: „30% од одмерената глоба за 
правното лице“ се заменуваат со зборовите: „1.500 евра 
во денарска противвредност“. 

Во ставот 4 зборовите: „500 до 750 евра во денарска 
противвредност“ се заменуваат со зборовите: „250 евра 
во денарска противвредност“. 

 
Член 7 

Се овластува Законодавно-правната комисија на 
Собранието на Република Северна Македонија да ут-
врди пречистен текст на Законот за безбедност на коз-
метичките производи. 

 
Член 8 

 Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Север-
на Македонија“. 

___________ 
 

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN E LIGJIT TË SIGURISË SË 

PRODHIMEVE KOZMETIKE 
 

Neni 1 
Në Ligjin e Sigurisë e Prodhimeve Kozmetike (Gazeta 

Zyrtare e Republikës së Maqedonisë numër 55/2007, 47/11 
dhe 150/15), në nenin 22 fshihet paragrafi 3.  

 
Neni 2 

Paragrafi 23-a ndryshohet si vijon: 
“(Vërejtje) 

Gjatë kryerjes së mbikëqyrjes inspektuese, inspektori 
me vendim shqipton vërejtje dhe përcakton afat në të cilin 
subjekti i mbikëqyrjes inspektuese është i obliguar t’i 
mënjanojë parregullsitë dhe mangësitë e përcaktuara me 
procesverbal, nëse përcakton se për herë të parë është 
vepruar në kundërshtim me nenin 25, paragrafin 1, 
nënparagrafi 12 të këtij ligji. 

Inspektorati Shtetëror Sanitar dhe Shëndetësor mban 
evidencë për vërejtjet e shqiptuara. 

Formën dhe përmbajtjen e evidencës sipas paragrafit 2 
të këtij neni e përcakton drejtori i Inspektoratit Shtetëror 
Sanitar dhe Shëndetësor.”. 

 
Neni 3 

Fshihet Neni 23-b. 
 

Neni 4 
Në nenin 25 në, paragrafin 1 fjalët: “3 000 euro në 

kundërvlerë denari” zëvendësohen me fjalët: “500 deri në 
1.000 euro në kundërvlerë denari - për  persona juridikë 
mikro; nga 500 deri në 2.000 euro në kundërvlerë denari- 
për persona juridikë të vegjël; prej 1000 deri në 6000 euro 
në kundërvlerë denari - për persona juridikë të mesëm dhe 
nga 1.000 deri në 10000 euro në kundërvlerë denari- për 
persona juridikë të mëdhenj”. 

Në paragrafin 2 fjalët: “300 deri 450 euro në 
kundërvlerë denari” zëvendësohen me fjalët: “250 deri 250 
euro në kundërvlerë denari”. 

Në paragrafin 3 fjalët: “30% e gjobës së përllogaritur 
për personin juridik” zëvendësohen me fjalët: “500 euro në 
kundërvlerë denari”. 

Në paragrafin 4 fjalët: “300 deri 450 euro në 
kundërvlerë denari” zëvendësohen me fjalët: “100 deri 250 
euro në kundërvlerë denari”. 

 

Neni 5 
Në nenin 25-a, në paragrafin 1 fjalët “3.500 euro në 

kundërvlerë denari” zëvendësohen me fjalët: “200 deri në 
1.000 euro në kundërvlerë denari - për persona juridikë 
mikro; nga 200 deri në 2.000 euro në kundërvlerë denari - 
për persona juridikë të vegjël; prej 1000 deri në 6000 euro 
në kundërvlerë denari - për persona juridikë të mesëm dhe 
nga 1.000 deri në 10000 euro në kundërvlerë denari - për 
persona juridikë të mëdhenj” 

Në paragrafin 2, fjalët: “350 deri 520 euro në 
kundërvlerë denari” zëvendësohen me fjalët: “100 deri 250 
euro në kundërvlerë denari”. 

Në paragrafin 3 fjalët: “30% e gjobës së përllogaritur 
për personin juridik” zëvendësohen me fjalët: “nga 200 
deri 500 euro në kundërvlerë denari”. 

Në paragrafin 4 fjalët: “300 deri 500 euro në 
kundërvlerë denari” zëvendësohen me fjalët: “100 deri 250 
euro në kundërvlerë denari”. 

       
Neni 6 

Në nenin 25-b në paragrafin 1 fjalët “5.000 euro në 
kundërvlerë denari” zëvendësohen me fjalët: “800 deri në 
1.000 euro në kundërvlerë denari- për  persona juridikë 
mikro; nga 800 deri në 2.000 euro në kundërvlerë denari - 
për persona juridikë të vegjël; prej 1000 deri në 6000 euro 
në kundërvlerë denari- për persona juridikë të mesëm dhe 
nga 1.000 deri në 10000 euro në kundërvlerë denari - për 
persona juridikë të mëdhenj” 

Në paragrafin 2 fjalët: “500 deri 750 euro në 
kundërvlerë denari” zëvendësohen me fjalët: “250 deri 250 
euro në kundërvlerë denari”. 

Në paragrafin 3 fjalët: “30% e gjobës së përllogaritur 
për personin juridik” zëvendësohen me fjalët: “1500 euro 
në kundërvlerë denari”. 

Në paragrafin 4 fjalët: “500 deri 750 euro në 
kundërvlerë kme denarë” zëvendësohen me fjalët: “250 
deri 250 euro në kundërvlerë denari”. 

 
Neni 7 

Autorizohet Komisioni Juridik Ligjvënës i Kuvendit të 
Republikës së Maqedonisë së Veriut të përcaktojë tekstin e 
konsoliduar të Ligjit të Mbrojtjes së Prodhimeve 
Kozmetike. 

 
Neni 8 

Ky ligj hyn në fuqi në ditën e tetë nga botimi në 
Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë. 

 

3431. 
Врз основа на членот 75, ставови 1 и 2 од Уставот 

на Република Северна Македонија, претседателот на 
Република Северна Македонија и претседателот на Со-
бранието на Република Северна Македонија издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗ-
МЕНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ХЕМИКАЛИИ 

 
Се прогласува Законот за изменување на Законот за 

хемикалии, 
што Собранието на Република Северна Македонија го 

донесе на седницата одржана на 3 ноември 2022 година. 
 

Бр. 08-4536/1  Претседател на Република
3 ноември 2022 година Северна Македонија,

Скопје Стево Пендаровски, с.р.
                                

Претседател 
на Собранието на Република 

Северна Македонија, 
м-р Talat Xhaferi, с.р. 
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З А К О Н 
ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ХЕМИКАЛИИ 

 
Член 1 

Во Законот за хемикалии („Службен весник на Ре-
публика Македонија“ брoj 145/10, 53/11, 164/13, 
116/15, 149/15 и 37/16), членовите 134, 134-а и 135 се 
бришат. 

 
Член 2 

Членот 137 се менува и гласи: 
„(1) При вршење на инспекциски надзор, инспекто-

рот за хемикалии со решение изрекува опомена и опре-
делува рок во кој субјектот на инспекциски надзор е 
должен да ги отстрани неправилностите и недостато-
ците утврдени со записник, доколку утврди дека за 
првпат е постапено спротивно на членот 142 став (1) 
точка 5 од овој закон. 

(2) Министерството за здравство води евиденција 
на изречените опомени. 

(3) Формата и содржината на евиденцијата од ста-
вот 2 на овој член ја пропишува министерот за здрав-
ство.“. 

 
Член 3 

Членовите 138, 139, 140 и 141 се бришат. 
 

Член 4 
Во членот 142 став (1) во воведната реченица збо-

ровите: „6.000 евра во денарска противвредност“ се за-
менуваат со зборовите: „500 до 1.000 евра во денарска 
противвредност за микроправни лица, од 500 до 2.000 
евра во денарска противвредност за мали правни лица, 
од 1.000 до 6.000 евра во денарска противвредност за 
средни правни лица и од 1.000 до 10.000 евра во денар-
ска противвредност за големи правни лица“. 

Во ставот 2 зборовите: „30% од одмерената глоба за 
правното лице“ се заменуваат со зборовите: „500 евра 
во денарска противвредност“. 

       
Член 5 

Членот 143 се менува и гласи: 
„Глоба во износ од 250 евра во денарска про-

тиввредност ќе му се изрече за прекршок на физичко 
лице, ако користи особено опасни хемикалии без доз-
вола за употреба на тие хемикалии (член 84 став (1)).“. 

 
Член 6 

Се овластува Законодавно-правната комисија на 
Собранието на Република Северна Македонија да ут-
врди пречистен текст на Законот за хемикалии. 

 
Член 7 

 Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Север-
на Македонија“. 

___________ 
 

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN E LIGJIT TË KIMIKATEVE 

 
Neni 1 

Në Ligjin e Kimikateve (Gazeta Zyrtare e Republikës 
së Maqedonisë numër 145/10, 53/11, 164/13, 116/15, 
149/15 dhe 37/16), nenet 134, 134-a dhe 135 fshihen. 

 
Neni 2 

Neni 137 ndryshohet si vijon: 
“(1) Gjatë kryerjes së mbikëqyrjes inspektuese, 

inspektori për kimikate me vendim shqipton vërejtje dhe 
cakton afat në të cilin subjekti i mbikëqyrjes inspektuese ka 
për detyrë t’i mënjanojë parregullsitë dhe mangësitë e 

përcaktuara me procesverbalin, nëse përcakton se për herë 
të parë është vepruar në kundërshtim me nenin 142, 
paragrafin (1), pikën 5 të këtij ligji.   

(2) Ministria e Shëndetësisë mban evidencë për 
vërejtjet e shqiptuara.   

(3) Formën dhe përmbajtjen e evidencës, sipas 
paragrafit 2 të këtij neni, e përcakton ministri i 
Shëndetësisë.” 

 
Neni 3 

Fshihen nenet 138, 139, 140 dhe 141. 
 

Neni 4 
Në nenin 142, paragrafin (1), në fjalinë hyrëse fjalët: 

"6,000 euro në kundërvlerë denari" zëvendësohen me 
fjalët: "500 deri në 1000 euro në kundërvlerë denari për 
personat  juridikë mikro, nga 500 deri në 2000 euro në 
kundërvlerë denari për personat juridikëtë vegjël , nga 
1000 EUR deri në 6000 euro në kundërvlerë denari për 
personat juridikëtë mesëm  dhe nga 1000 deri në 10,000 
euro në kundërvlerë denari për personat juridikë të 
mëdhenj ".  

Në paragrafin 2 fjalët: “30% të gjobës së matur për 
personin juridik” zëvendësohen me fjalët: “500 euro në 
kundërvlerë denari”.  

       
 

Neni 5 
Neni 143 ndryshohet si vijon: 
“Gjobë në shumë prej 250 euro në kundërvlerë denari 

do t’i shqiptohet për kundërvajtje personit fizik, nëse 
shfrytëzon  kimikate veçanërisht të rrezikshme pa leje për 
përdorimin e atyre kimikateve (neni 84 paragrafi (1)).”. 

 
Neni 6 

Autorizohet Komisioni Juridik Ligjvënës i Kuvendit të 
Republikës së Maqedonisë së Veriut të përcaktojë tekstin e 
spastruar të Ligjit të Kimikateve. 

 
Neni 7 

Ky ligj hyn në fuqi në ditën e tetë nga botimi në 
Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë së Veriut. 

___________ 
3432. 

Врз основа на членот 75, ставови 1 и 2 од Уставот 
на Република Северна Македонија, претседателот на 
Република Северна Македонија и претседателот на Со-
бранието на Република Северна Македонија издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ДОПОЛ-
НУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА РЕПРОДУКТИВЕН 
МАТЕРИЈАЛ ОД ШУМСКИ ВИДОВИ ДРВЈА (*) 

 
Се прогласува Законот за дополнување на Законот за 

репродуктивен материјал од шумски видови дрвја (*), 
што Собранието на Република Северна Македонија 

го донесе на седницата одржана на 3 ноември 2022 го-
дина. 

 
Бр. 08-4537/1  Претседател на Република

3 ноември 2022 година Северна Македонија,
Скопје Стево Пендаровски, с.р.

                                
Претседател 

на Собранието на Република 
Северна Македонија, 
м-р Talat Xhaferi, с.р. 


